EDITAL 009.4/2014 - PROEN/IFMS

PRIMEIRA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS

REMANESCENTES DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SISU) 2015.1– CÂMPUS COXIM,

NOVA ANDRADINA E TRÊS LAGOAS

A MAGNÍFICA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOCIA DE MATO
GROSSO DO SUL – IFMS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a primeira chamada do
processo seletivo para o preenchimento das vagas remanescentes do Sistema de Seleção
Unificada (SISU) 2015.1, após a lista de espera, para os cursos de Licenciatura em Química e
Superiores de Tecnologia em Sistemas para Internet, Análise e Desenvolvimento de Sistemas e
Produção de Grãos, oferecidos pelo IFMS, nos Câmpus Coxim, Nova Andradina e Três Lagoas.

Para a matrícula os candidatos convocados deverão comparecer à Central de Relacionamento -
CEREL do câmpus para o qual se inscreveu, nos dias 12 e 13/03/2015, nos seguintes endereços e
horários:

CÂMPUS ENDEREÇO  HORÁRIOS

Coxim

IFMS Câmpus Coxim:

Rua Salime Tanure, s/n - Bairro Santa
Tereza – Coxim – MS

08h às 11h

14h às 17h

19h às 21h

Nova
Andradina

IFMS Câmpus Nova Andradina:
Rodovia MS – 473, KM 23

Fazenda Santa Bárbara, s/n
Nova Andradina - MS

09h às 12h
14h às 17h

Três Lagoas

IFMS Câmpus Três Lagoas:
Rua Antônio Estevão Leal, 790

Bairro Jardim das Paineiras
 Três Lagoas – MS

09h às 12h
14h às 17h

Para a matrícula, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Requerimento de Matrícula devidamente preenchido e assinado (disponível no endereço
eletrônico http://www.ifms.edu.br/centraldeselecao);

b) CPF (original e cópia);

c) Cédula de Identidade para candidatos brasileiros natos ou naturalizados (original e cópia).

d) Para candidatos estrangeiros, Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) e Passaporte com visto de
estudante, ou outro documento que, por previsão legal, permita que o estrangeiro estude no
Brasil (original e cópia);

e) 1 (uma) foto 3x4 recente;

f) Certidão de Registro Civil de nascimento ou casamento (original e cópia);

g) Documento que comprove estar em dia com o Serviço Militar, no caso de candidato do sexo
masculino e maior de 18 anos (original e cópia);

h) Documento que comprove estar em dia com as obrigações eleitorais, para os candidatos
maiores de 18 anos (original e cópia);

i) Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio (2º grau) ou curso equivalente
(original e cópia);

Obs.: Para todos os candidatos beneficiários das ações afirmativas deverão ficar comprovados, por
meio do Histórico Escolar ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio, que cada uma das séries,
períodos e/ou anos do ensino médio foi cursada com aprovação em escola pública;

j) Declaração de Conclusão do Ensino Médio (2º grau) ou de equivalência de cursos concluídos no
exterior, expedida pelo Conselho Estadual de Educação (CEE), nos casos necessários;

k) Para candidatos beneficiários de ações afirmativas com renda menor ou igual a 1,5 salários
mínimos (um salário mínimo e meio) deverão ser entregues o formulário para cálculo da renda
per capita familiar e os documentos exigidos para comprovação, conforme anexos II e III deste
edital.

A não efetivação da matrícula dentro do prazo implicará desistência pelo candidato, sendo a vaga
destinada ao próximo classificado.

Os candidatos classificados e matriculados deverão frequentar as aulas imediatamente após a
matrícula.

CÂMPUS COXIM

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET

TURNO NOTURNO

NOME CLASSIFICAÇÃO

ANDERSON EDUARDO ANADINHO DA SILVA 1º
RUDNEY LOBATO FURTADO 2º
PEDRO APARECIDO RODRIGUES INACIO 3º
THIAGO DE OLIVEIRA SOARES 4º
LUCIANO SERRAT DA COSTA JUNIOR 5º
JOAO MARCOS DA COSTA OLARTECHEA FILHO 6º
MAYKO DOUGLAS SOUZA SOARES 7º
MAYARA BEZERRA FLOR 8º
GILBERTO CARDOSO ROCHA 9º

DAYANE PRUDENCIA DA SILVA 10º
ALICE DE MELO PEREIRA 11º
IDENILCE GOMES FERRAZ 12º
GEANE APARECIDA DA SILVA 13º

CÂMPUS COXIM

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM QUÍMICA

TURNO NOTURNO

NOME CLASSIFICAÇÃO

ANNA ADELIA ALVES CUSTODIO 1º

BEATRIZ DAMILYS SOUSA DA GAMA 2º

FRANCISCA GILMARIA BEZERRA DE SOUZA 3º

JULIANA RAQUEL FONTES 4º

EVERTON RAMOS LOURENCO 5º

JOBSON IGOR BONTA DOS SANTOS 6º

LARISSA CASTRO RODRIGUES 7º

CICERO DAYVES DA SILVA BEZERRA 8º

ADIEL CORREIA DE PADUA 9º

CLARA EVELIN DINIZ AFONSO 10º

AUGUSTO CESAR FERREIRA DOS SANTOS 11º

VANESSA DE OLIVEIRA CORREA 12º

MICHELE APARECIDA FIGUEIRA DO NASCIMENTO 13º

MAGNO SANTOS NASCIMENTO 14º

ANDRE LUIS BELFORT MONTEIRO DOS SANTOS 15º

LUCAS ALLAN PORTES FAUSTINO 16º

BIANCA ALVES DE MEDEIROS 17º

CÂMPUS NOVA ANDRADINA

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO DE GRÃOS

TURNO MATUTINO

NOME CLASSIFICAÇÃO

GUSTAVO DE ALMEIDA SOUSA 1º

ANA CAROLINA BENITES AQUINO 2º

JOAO VICTOR DA HORA SILVA 3º

JULIA CRISTINA MAURA 4º

VALTER RODRIGUES DE BARROS 5º

BRUNA FAUSTINO DOS SANTOS 6º

ASAFE RHEINNICK MARQUES ARAUJO 7º

IZABELLY CRISTINA PACIFICO 8º

JULIANA TEREZINHA MENDONCA 9º

FREDSON OLIVEIRA DA COSTA 10º

ELEN MARQUES NANTES 11º

GERSON TOSHIMITSU HARA 12º

ESTHER DE SOUZA RAMOS 13º

MARCIA MARQUES DOS SANTOS 14º

WESLEY MATEUS XAVIER DE SOUZA 15º

MARYELLY DOS SANTOS VIEIRA 16º

CÂMPUS NOVA ANDRADINA

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

TURNO NOTURNO

NOME CLASSIFICAÇÃO

THIAGO CARDOSO DE ALMEIDA 1º

ANDRE MICHAEL CARVALHO XIMENES 2º

MAYLANE VIEIRA DE SOUSA 3º

MARIA KAROLINE SANTOS NASCIMENTO 4º

ELIAS DA SILVA PEREIRA RIZ 5º

CARLOS VINICIUS ANANIAS DE OLIVEIRA 6º

CLEVERTON LUIS DE AVILA 7º

ANTONIO YAM DA SILVA GOMES 8º

JESSIKA ELLEN DA SILVA OLIVEIRA 9º

ALANNA DE JESUS CANTUARIO 10º

ELIEL DE CASTRO SANTANA 11º

CLEITON ELIAS DA CRUZ 12º

CLAITON ELIAS DA CRUZ 13º

MARIO MANUEL VALDIVIA VELASQUEZ 14º

KATRIEL PIRES DE OLIVEIRA FEITOSA 15º

ROSANGELA CARVALHO DE ARAUJO 16º

SIMONE BARBOSA DE LIMA 17º

CARLA CRISTINA DE SOUZA CHAGAS 18º

MATHEUS DA SILVA CAMILO SOUZA 19º

ADIEL RUFINO DE OLIVEIRA 20º

ANDERSON BARROS DA SILVA 21º

CLEITON ADILSON DA SILVA SANTOS 22º

NATALIA MARIA ROSA SANTOS SILVA 23º

WILSON JUNIOR RODRIGUES DOS SANTOS 24º

MAYCON DOUGLAS NUNES DE CARVALHO 25º

CÂMPUS TRÊS LAGOAS

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET

TURNO NOTURNO

NOME CLASSIFICAÇÃO

DANILLO AUGUSTO ELIAS DA SILVA 1º

DANIEL GOMES SILVA 2º

BRUNA FRANCISCO DOS REIS 3º

PEDRO HENRIQUE SILVA COSTA 4º

GUILHERME DE OLIVEIRA 5º

SAULO IORDAN DO NASCIMENTO SILVA 6º

ISABELA DO PRADO MOTA 7º

JANAINA DE LIMA GASPAR 8º

FLAVIO MALHEIROS DA SILVEIRA 9º

CRISTIANO MARTINS DA SILVA 10º

YGOR MOURA DO NASCIMENTO 11º

CRIS ELISSANDRA BAES CORONEL 12º

CILAS ANDREI DA SILVA SERRADO 13º

CAIO FERNANDO BOSSOLAN DOS SANTOS 14º

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA 15º

ALAN LEMOS DA SILVA 16º

GABRIEL HENRIQUE DE LIMA MARIANO 17º

MILENE MARA NUNES DOS SANTOS 18º

BRUNO LIMA DA SILVA 19º

EDSON VITOR FRANCA DE MORAIS 20º

CLAYTON MIRANDA DIAS JUNIOR 21º

Campo Grande,12 de março de 2015

                 MARIA NEUSA DE LIMA PEREIRA
Reitora